PORTARIA Nº 187/CBMSC/2008, de 20 de agosto de 2008.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983 (Estatuto dos Militares Estaduais), a Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006 e
com o Decreto nº 4.633, de 11 de agosto de 2006, RESOLVE: a) Matricular os seguintes Soldados
no Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar, por terem sido classificados no processo de
seleção,  conforme Edital  nº  004/2008/DE/CBMSC - Convocação para seleção para o Curso de
Formação de Cabos Bombeiro Militar - CFC 2008, com efeitos a contar de 04 de agosto de 2008:
Sd Mtcl 912210-9 CARLOS WANDERLEY KOCH, Sd Mtcl 914905-8 EDSON DIAS, Sd Mtcl
913339-9 BENTO MANOEL PIRES, Sd Mtcl 915913-4 JAIRO MARQUES FERNANDES, Sd
Mtcl  913397-6  02  LUIZ  CARLOS  BELLO,  Sd  Mtcl  914869-8  ANDRE  LUIS  MAYDANA
SOARES, Sd Mtcl 914912-0 LINDOMAR DORVALÍCIO MARTINS, Sd Mtcl 916091-4 SIDNEI
DA SILVEIRA,  Sd  Mtcl  914491-9  DARCELI  JOAO  VENERI,  Sd  Mtcl  914952-0  JÚNIOR
CÉSAR  ZENATTI,  Sd  Mtcl  915921-5  JOACI  MARQUES,  Sd  Mtcl  916932-6  MARCOS
ANTONIO AMORIM, Sd Mtcl 914479-0 LUIZ CARLOS BERTOLDI, Sd Mtcl 915906-1 PAULO
SERGIO SPROTTE, Sd Mtcl 916928-8 DANIEL BENTO VIEIRA, Sd Mtcl 916315-8 ADINAIR
DE SOUZA SILVA, Sd Mtcl  914707-1 PASCHOAL POLASTRI,  Sd Mtcl  916628-9 CARLOS
CYPRIANO  JOÃO,  Sd  Mtcl  916696-3  CARLOS  DA ROCHA,  Sd  Mtcl  916154-6  SERGIO
BARBOSA DOS SANTOS, Sd Mtcl 914504-4 JOSE WIATAGAN PAIVA FERREIRA, Sd Mtcl
914819-1 DANILO ANTONIO MACHADO, Sd Mtcl 914910-4 ROBERTO VIDAL ROSA, Sd
Mtcl  914884-1  JOCIMAR  LUIZ  DOS  PASSOS,  Sd  Mtcl  914254-1  ERALDO  MARCIEL
MIRANDA, Sd Mtcl 915889-8 JOAO MARIA DOS SANTOS, Sd Mtel 916308-5 HELIO DAVI
ALVES  JUNIOR,  Sd  Mtcl  915895-2  LUÍS  ALBERTO  MULLER  LEITEMBERS,  Sd  Mtcl
914816-7 CELSO JOCELHO DOS SANTOS, Sd Mtcl 915919-3 DALCIONEI VALIM, Sd Mtcl
916807-9 ELMO JORGE MOYSÉS, Sd Mtcl 916187-2 MAXIMINO MISSIO, Sd Mtcl 914832-9
MÁRIO ANTÔNIO WALTER, Sd Mtcl 916886-9 SERGIO ADRIANO FELIPP, Sd Mtcl 916880-
O AIRES GOMES DE OLIVEIRA, Sd Mtcl 915914-2 RONIVON FELICIANO, Sd Mtcl 914831-0
JOÃO CARLOS RAMALHO, Sd Mtcl 916661-0 OSCAR CÉSAR DE LIZ, Sd Mtcl 914911-2
PEDRO MANOEL DA ROCHA FILHO, Sd Mtcl 916197-0 AIRTON GOMES, Sd Mtcl 914826-4
JAIRO  COSTA,  Sd  Mtcl  915927-4  ALVACIR  DA  SILVEIRA,  Sd  Mtel  916507-0  MARIO
COTTET, Sd Mtcl 917587-3 ANTÔNIO LUIZ VALÉRIO JÚNIOR, Sd Mtcl 914950-3 DILSON
GILMAR STAMM, Sd Mtcl 916190-2 VILMAR ANTONIO KREUSBERG, Sd Mtcl 916421-9
LUIZ HENRIQUE ELLER, Sd Mtcl 915903-7 ORLEI ANTONIO BARBOSA, Sd Mtcl 914951-1
JOSÉ SILVEIRA PORFÍRIO, Sd Mtcl 916186-4 IVAIR GANZER, Sd Mtcl 916514-2 VALDECIR
JOSE PEREIRA, Sd Mtcl 916301-8 GIOVANI ZACARIAS DA SILVA, Sd Mtcl 915102-8 LUIZ
JOSINO CARDOSO, Sd Mtel 916692-0 CLAUDEMIR LUIZ BIESEK, Sd Mtel 916553-3 IVAN
MANOEL SILVEIRA, Sd Mtcl 916926-1 MÁRIO CESAR CORREIA FILHO, Sd Mtcl 915319-5
NELSON BOAVENTURA NETO, Sd Mtcl 916326-3 ADRIANA QUADROS, Sd Mtcl 916506-1
LUIZ CARLOS BENDLIN,  Sd Mtcl  915904-5  PAULO PERETIATKO, Sd Mtcl  916163-5  02
DANIEL SCHUBERT, Sd Mtcl 918479-1 MARCOS LUIZ RAMIRES, Sd Mtel 916468-5 JAIR
JOSE  RODRIGUES  DA  VEIGA,  Sd  Mtcl  916191-0  JORGE  ALBERTO  DE  SOUZA
FERMIANO,  Sd  Mtcl  915894-4  JURANDIR DE ANDRADE,  Sd  Mtcl  915908-8  RODOLFO
IVAN  DE  LIMA,  Sd  Mtcl  917813-9  ANTÔNIO  ADELINO  CUCHAVA  ROCHA,  Sd  Mtcl
916148-1 GELSON LUIZ BARROS PINHEIRO, Sd Mtcl 915900-2 MARCION PEREIRA, Sd
Mtcl  917844-9)  ROBERTO CARLOS KNOPF, Sd Mtcl  915881-2 ALFONSO ECKL,  Sd Mtcl
916180-5 CELSO ALTAIR PORFÍRIO GALVÃO, Sd Mtcl 915898-7 LUIZ FERNANDO LIETZ,
Sd  Mtcl  916350-6  JÚLIO  CÉSAR  NASCIMENTO  PIRES,  Sd  Mtcl  916153-8  ODAIR
DOMINGOS ANDRIOLLO, Sd Mtcl  917055-3 ADAUTO ZELIO INÁCIO, Sd Mtcl  915891-0
JOSE  ADILOR  GREFFIN,  Sd  Mtcl  916432-4  NERI  JOSE  HERDINA,  Sd  Mtcl  917823-6
ELIÉZER VITOR COELHO, Sd Mtcl 916659-9 TÚLIO BASTOS LINHARES, Sd Mtcl 915883-9
ANTONIO CELIO VILE, Sd Mtcl 918413-9 VALÉRIO WALDIR DA SILVA, Sd Mtcl 915932-0
ADENILSON MENDES, Sd Mtcl 916930-0 ALÉCIO AGENOR DA COSTA, Sd Mtcl 915941-0

ACHILES ALAOR RONCHI, Sd Mtcl 916816-8 MARCOS ANTONIO CASAS, Sd Mtcl 916968-
7  ERNANI  SERAFIM  ARCÉNIO,  Sd  Mtcl  917843-0  RENATO  SOUZA,  Sd  Mtcl  916161-9
ANDREI DOS SANTOS, Sd Mtcl 916684-0 ARNITO LOPES, Sd Mtcl 917830-9 JAMES RIDES
DA  SILVA,  Sd  Mtcl  916409-0  JESUS  PACHECO,  Sd  Mtel  915864-2  FLAVIO  DANIEL
FERNANDES, Sd Mtcl 916159-7 VALNEI JOSE BARP, Sd Mtcl 916085-0 ARLINDO MANOEL
LOPES, Sd Mtcl 917825-2 FERNANDES BUZZI SOBRINHO, Sd Mtcl 915871-5 MANFRED
HENRIQUE  RAUSCH,  Sd  Mtcl  916155-4  SERGIO  FEDRIGO,  Sd  Mtcl  917058-8  JOÃO
BATISTA  DA SILVA,  Sd  Mtcl  917075-8  ANDRÉ  LUIZ  DE  OLIVEIRA,  b)  Matricular  os
seguintes Cabos, promovidos por ato de bravura, no Curso de Formação de Cabos, na condição de
aluno ouvinte, nos termos do artigo 20, do Decreto nº 4.633, de 11 de agosto de 2006, conforme
Edital nº 004/2008/DE/CBMSC - Convocação para seleção para o Curso de Formação de Cabos
Bombeiro Militar - CFC, com efeitos a contar de 04 de agosto de 2008: Cb Mtel 924340-2 SERGIO
DOS SANTOS, Cb Mtel 924297-0 FERNANDO ISRAEL KNAPICK. Assina: Cel BM - ÁLVARO
MAUS - Comandante-Geral do CBMSC.